Pu.

Quid illi non debeam, qui mihi dedit omnia?

Pae.

Dic aliquot eius beneficia praecipua, quemadmodum docui te aliquando.

Pu.

Dedit mihi coelestis ille Pater corpus, animam, vitam, mentem bonam, parentes bonos, locupletes, nobiles, bene erga me affectos, et qui non modo suppeditant mihi copiose omnia ad hanc vitam necessaria, sed etiam (quod est longe maximum) me bonis literis bonisque moribus tam diligenter instituendum curant, ut nihil sit praeterea requirendum.

Pae.

Vere omnia ista dixisti, sed unum praetermisisti, quod est singulare Dei beneficium. Scin tu quid sit?

Pu.

Sine me paulisper cogitare.

Pae.

Otiose cogita.

Pu.

Nunc ego reminiscor; sed pro magnitudine rei, nescio quibus verbis id possum exprimere.

Pae.

Dic tamen quo poteris modo.

Pu.

Cogito etiam atque etiam.

Pae.

Dic tandem.

Pu.

Innumerabilia sunt Dei optimi maximi erga me beneficia, in corpore, in animo, in externis rebus; sed nullum maius nec dici nec cogitari potest, quam quod Filium suum unicum gratis mihi dederit, qui me miserrimum peccatorem, et sub Satanae tyrannide captivum, ac morti aeternae destinatum, redemit, idque morte sua, omnium crudelissima et maxime ignominiosa.

Pae.

Satis apte dixisti, et totidem fere verbis quot alias te docueram. Sed numquid Deus tibi uni hoc tantum beneficium praestitit?

Pu.

Minime vero.

Pae.

Quibus praeterea?

Pu.

Omnibus quotquot Evangelio fideliter ac vere crediderint.

Pae.

Age, profer locum ex Ioannis Evangelio in eam sententiam.

Pu.

‘Sic Deus dilexit mundum, ut Filium

suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut condemnet mundum, sed ut servetur mundus per eum. Qui credit in eum, non condemnatur; qui vero non credit, iam condemnatus est, quia non credidit in nomen unigeniti Filii Dei. Haec est autem' --

Pae.

Hactenus satis: sed cuius sunt verba ista?

Pu.

Ipsius Christi de seipso loquentis.

Pae.

Quem alloquitur?

Pu.

Nicodemum, qui ad eum nocte venerat.

Pae.

Faxit ipse Christus, unicus Servator noster, ut magis ac magis in ipsius cognitione proficias.

Pu.

Faciet, spero.

Pae.

Perge igitur, ut coepisti, alacriter; quod bene vertat Deus in gloriam sui nominis.

Pu.

Ita precor.

Pae.

Eamus coenatum.

Colloquium 63

Personae:

Observator, Puer,

O.

Tu nunquam studes; quando eris doctus?

P.

Id fiet progressu temporis, Deo iuvante.

O.

Recte dicis; sed interim laborandum tibi est.

P.

Atqui ego non sum arator.

O.

Etiam rides? quasi laborare idem sit quod arare.

P.

Scio non idem esse.

O.

Cur ergo sic respondisti? nonne istud ridere est?

P.

Et ridere non est malum, cum sit naturale omnibus hominibus.

O.

Pergin' tu nugas dicere?

P.

Quod dixi verum est, et verum dicere non est nugari. Cur me immerito reprehendis?

O.

Iure te arguo.

P.

Quo iure?

O.
Quia non ignoras ridere pro irridere usitatum esse; et tamen sic accepisti quasi de risu sum loquutus.

P.
Si defendo causam meam, quid mali facio?

O.
Pergis igitur esse pertinax? Profecto serio notaberis.

P.
Ne, quaeso, mihi irascaris, mi Martine.

O.
Non irascor: sed officium meum facio.

P.
Sed audi, quaeso.

O.
Quid audiam? tuas nugas?

P.
Audi, inquam; nihil mentiar.

O.
Dic breviter: est mihi alibi negotium.

P.
Inprimis, cum tu me monuisti, non eram otiosus.

O.
Quid ergo? si nihil faciebas, nonne otiosus eras?

P.
Non eram; pace tua dixerim.

O.
Qui potest illud fieri?

P.
Dicam tibi, etsi tute melius hoc intelligis quam ego: Nihil faciebam, ut apparebat; sed tamen cogitabam aliquid boni.

O.
Declara istud mihi.

P.
Cum tu facis versus, saepe meditaris diu, quasi sis otiosus, quamvis nunquam sis minus otiosus.

O.
Pro ista aetate nimis acutus es. Etiamsi tibi (ut ais) otiosus non eras, tamen qui te viderent possent aliter iudicare.

P.
At solus eram.

O.
Verum: sed poterant aliqui intervenire. Denique, non fateris culpam.

P.
Siqua fuit culpa, in eo fuit, quod primo aspectu videbar tibi esse in otio, cum revera non essem.

O.
In eo nihil requiro: sed de irrisione quid respondes?

P.
Certe nihil dixi irridendi animo.

O.
Quid igitur?

P.
Iocabar, crede mihi.

O.

Quorsum?

P.

Ut paucis verbis fabulando, aliquid ex te addiscerem.

O.

Non is sum a quo multa doceri queas.

P.

Imo tecum multum boni saepe didici.

O.

Quid tandem vis concludere?

P.

Ut mihi ignoscas; quando, ut vides, malo animo nihil peccavi, quod equidem sciam.

O.

Age, ignosco, quia videris mihi candidus et apertus, neque adhuc vidi te mendacem esse.

P.

Ago tibi gratias, Martine suavissime.

Colloquium 64

Personae:

N., O.,

N.

Ergone abis in patriam?

O.

Cogor abire, nempe accersitus a patre.

N.

Nunquamne es reversurus?

O.

Non, spero.

N.

Quando profecturus es?

O.

Crastino die, ut opinor.

N.

Siccine igitur me relinquis?

O.

Ita necesse est.

N.

O me miserum! ubi et quando amicum talem reperiam? talem studiorum meorum socium?

O.

Ne doleas, esto animo bono; meliorem tibi dabit Deus.

N.

Ille quidem potest, scio; at ego vix sperare possum.

O.

Noli, obsecro, te affligere tantopere; nec enim hac separatione corporum interitura est amicitia nostra, quin potius atcrescet magis; et absentes corpore, praesentes animis erimus. Quid? Epistolae, quas ultro citroque dabimus, quantam vim speras habituras esse? Quid? quod mutuo illo desiderio amor ipse noster fiet iucundior?

N.

Verisimilia sunt quae dicis omnia; sed interim non lenitur dolor meus. O Ah! Reprime Lachrymas.

N.

Non queo prae dolore.

O.

Siccine agis? an putas me minore dolore tangi? Sed quid agas? divinae voluntati parendum est. Nunc ipse te collige, obsecro; ac potius ad hilariter coenandum te para. Pluribus a coena colloquemur.

N.

O quam triste divortium!

Colloquium 65

Personae:

Messor, Valensis,

M.

Non meministi praeceptorem, tam saepe monere nos de fugiendis pravis sodalibus?

V.

Ego vero probe memini.

M.

Tamen alicubi satis negligenter uteris eius monitis.

V.

In quo videor tibi ea negligere?

M.

Dicam tibi, modo attente audias.

V.

Dic, obsero; audiam attentissime

M.

Nunquam vis cavere ab illo impostore?

V.

Cur caveam?

M.

Ne illius contagione depraveris; nosti enim esse pessimum.

V.

Atqui non sponte sequor; ad me accurrit undique.

M.

Nimirum quia novit te habere quod des, et dare libenter ac saepe.

V.

Quid igitur mihi faciendum suades?

M.

Dic semel et serio, et quasi animo irato, Quid vis, amice? cur me ubique sequeris? omnes clamitant te esse pessimum, adeo sodales tui esse nolunt. proinde omitte me posthac, quaeso, ne tua causa virgis palam caedar.

V.

Quid si velit aliquid contra respondere?

M.

Abrumpe illi sermonem, teque recipe celeriter,

V.

Ago tibi gratias, quod me tam fideliter monueris.

Colloquium 66

Personae:

G., H.,

H.

Visne permanere in ista ignorantia;

H.

Avertat Deus!

G.

Quid igitur facies?

H.

Da mihi super hac re consilium, quaeso.

G.

Imprimis Deum saepissime et ex animo precare; deinde semper attentus esto: hoc est, diligenter audito quicquid docetur, sive praeceptor loquatur, sive aliquid reddant condiscipuli tui; postremo charitatem diligenter cole.

H.

Quibus modis?

G.

Neminem neque laedito, neque offendito; nemini invideto; neminem odio habeto; sed contra, omnes dilige tanquam fratres; ac bene omnibus, quoad poteris, facito.

H.

quid illa mihi conferent ad studiorum profectum?

G.

Plurimum.

H.

Quomodo?

G.

Sic enim Deus tibi illuminabit ingenium, memoriam, ac caeteras animi dotes augebit; denique studia tua ita promovebit, ut maiores in ea re Progressus indies facias.

H.

Consilium mihi sane das optimum, utinam in Dei ipsius gloriam uti perpetuo valeam, tibi que aliquando

referre gratiam!

G.

Non opto, ut mihi aliud gratiae eo more referas, nisi ut Deum saepenumero laudes, studiaque honesta semper prosequaris, atque ita ad divinarum literarum cognitionem tandem pervenias.

Colloquium 67